
Mod. 55 Determina 210022/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l’art. 10, comma 6, che attribuisce
all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (Agcm) il potere di deliberare le norme dirette
a disciplinare la gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile dell’Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell’Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l’art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l’unico centro di responsabilità amministrativa dell’Autorità, e l’art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento di contabilità recante norme concernenti l’attività
negoziale dell’Autorità;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84/19 del 1 ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;
VISTA la nota del 12 febbraio 2021, con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti (UAGEC) ha
proposto di autorizzare l’avvio di una RdO sul Mepa, aperta agli operatori economici abilitati per la
categoria merceologica de qua, ai sensi dell’art. 36 co.1 e 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. in combinato
disposto con l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, da aggiudicare secondo il criterio del “minor prezzo” (art. 95, co. 4 del citato d.lgs),
per l’acquisto di materiale di consumo per le esigenze degli uffici dell’Autorità come analiticamente
dettagliato nel documento “Elenco prodotti consumabili di ufficio AGCM 2021”, per un importo
massimo a base d’asta relativo alla fornitura pari a complessivi € 14.586,80 IVA esclusa e, dunque,
€ 17.795,90   Iva inclusa. 

VISTO quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e, in particolare, che:

- si è rilevata, in ordine alle esigenze dell’Autorità, la necessità di approvvigionare materiali
consumabili per gli Uffici, in quanto le scorte sono ormai in esaurimento, secondo le
quantità e tipologie indicate nel documento di gara - Elenco prodotti AGCM;

-  i prezzi indicati nell’elenco anzidetto, ai fini della determinazione della base d’asta, sono stati
calcolati sulla media dei prezzi offerti sul Mercato elettronico per ciascun tipo di prodotto;



Mod. 55 Determina 210022/ 2021 pag. 2

-  quanto al criterio di aggiudicazione, trattandosi di fornitura avente ad oggetto materiali con
caratteristiche standardizzate, si ritiene che sussistano i presupposti di cui all’art. 95, comma
4, lettere b) del d.lgs. n. 50/2016 necessari per il ricorso al criterio del “minor prezzo”;

-  il valore complessivo della gara è pari ad € 14.586,80 Iva esclusa.

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria (DIBRA)  - Ufficio
Bilancio e Verifica Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente
che la spesa complessiva di euro 17.795,90 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.2.1  323.302.323 2021 17.795,90

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avvio di una RDO sul MEPA, aperta agli
operatori economici abilitati per la categoria merceologica de qua, ai sensi dell’art. 36 co.1 e 2
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché degli artt. 59, 60
e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, da aggiudicare secondo il criterio del “minor
prezzo” (art. 95, co. 4 del citato d. lgs), per l’acquisto di materiale di consumo per le esigenze
degli uffici dell’Autorità come analiticamente dettagliato nel documento “Elenco prodotti
consumabili di ufficio AGCM 2021”, per un importo massimo a base d’asta relativo alla
fornitura pari a complessivi  € 14.586,80 IVA esclusa e, dunque, ad euro 17.795,90  Iva inclusa;

di autorizzare, pertanto, per la fornitura di materiale di consumo per gli uffici AGCM, secondo
quanto specificato nella documentazione di gara, la prenotazione per la spesa complessiva
massima di euro   17.795,90 (inclusa IVA) da porsi a carico della pertinente sottovoce del
bilancio di previsione dell’Autorità, di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.2.1  323.302.323 2021 17.795,90

di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
 Disciplinare di gara;
 Obblighi contrattuali
 Elenco prodotti consumabili di ufficio AGCM 2021  



Mod. 55 Determina 210022/ 2021 pag. 3

Determina  firmata elettronicamente il 18/02/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


